
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA do Contrato: 26/2016
DOE nº 33273 de 19/12/2016
Onde se lê: Dispensa de Licitação nº. 024/2016
Leia-se: Dispensa de Licitação nº. 04/2016

Protocolo: 141651
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 04
Exercício: 2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a DESINSTALAÇÃO DE 03 (TRÊS) APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, para atender as necessidades do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará.
Valor: R$ 1.957,50
Data de Assinatura: 27/01/2017
Vigência: 27/01/2017 a 26/01/2018
Pregão Eletrônico nº 03/2015 - MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: CARDOSO E AGUIAR COM. E SERVIÇOS LTDA - ME
(CNPJ: 19.104.617/0001-85)
Endereço: Avenida Dois Mil nº 03, Bairro Belo Horizonte –  Marabá/PA , CEP 68.503-240
Telefone: (94) 3321-6525 e 98139-1092
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 141559

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 06/2017-MPC/PA

Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE EXPEDIENTE, para suprir a demanda do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará – MPC/PA, conforme especifi cações constantes do Termo de Referência – 
Anexo I e demais condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos www.mpc.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br, www.comprasgovernamentais.gov.br ou ainda no prédio Sede do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº 766, nos dias úteis, das 08h às 14h.
Responsável pelo certame: Sônia do Socorro Santos
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 09/02/2016
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37.101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
44.90.52.00
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 141557

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)

Valor Total 2.222.570 1.763.499
FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável COORDENADORIA DE CONTABILIDADE, Data da 
emissão 24/01/2017 e hora de emissão 09h52

Conselheiro Luis da Cunha Teixeira
Presidente do TCE-PA

José Eduardo Rodrigues Lobão  Max Ney de Parijós

  Secretário de Administração  Secretário de Controle 
Interno

Protocolo: 141585 

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 016/2017/MPC/PA 
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o pedido da Procuradora de Contas Silaine Karine Vendramin de 20/01/2017 
(Protocolo nº 2017/30093), pelo qual solicita os 60 (sessenta) dias das férias relativas ao exercício 
2017 para o período de 16/10 a 14/12/2017,
CONSIDERANDO o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, com a redação dada pela Lei 
Complementar nº 106/2016, 
RESOLVE: 
Conceder à Procuradora de Contas SILAINE KARINE VENDRAMIN, matrícula nº 200195, 60 
(sessenta) dias das Férias relativas ao exercício 2017 para o período de 16/10 a 14/12/2017. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 27 de janeiro de 2017 
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 141709
PORTARIA N° 015/2017/MPC/PA 

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o pedido da Procuradora de Contas Silaine Karine Vendramin de 20/01/2017 
(Protocolo nº 2017/29133), pelo qual solicita os 60 (sessenta) dias das férias relativas ao exercício 
2016 para o período de 26/06 a 24/08/2017,
CONSIDERANDO o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, com a redação dada pela Lei 
Complementar nº 106/2016, 
RESOLVE: 
Conceder à Procuradora de Contas SILAINE KARINE VENDRAMIN, matrícula nº 200195, 60 
(sessenta) dias das Férias relativas ao exercício 2016 para o período de 26/06 a 24/08/2017. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 27 de janeiro de 2017 
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 141704

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DESPESA COM PESSOAL 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2016 A DEZEMBRO/2016 
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)               R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

INSCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS
(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 27.169.032,80  
Pessoal Ativo 19.865.632,08  
Pessoal Inativo e Pensionistas 7.303.400,72  
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de 
terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) ---  

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 4.636.361,00  
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 
Voluntária 1.908.593,65  

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da 
apuração  -  

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da 
apuração 25.641,75  

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 2.702.125,60  
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 22.532.671,80  

 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 17.922.202.000,00  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 22.532.671,80 0,1257

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 35.844.404,00  0,20

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único, art. 22 da LRF) 34.052.183,80  0,19

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 32.259.963,60  0,18

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração Financeira dos Estados e Municípios

Nota: Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os 
valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 dezembro do exercício anterior continuarão 
a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e 
somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.    


